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Liturgijska godina “A”
Godište XX., br. 13/2017.

XII. I XIII.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
   SAKRAMENT ŽENIDBE

Trenutci kada dvoje ljudi, koji su spoznali da se vole, 
definitivno odlučuju započeti novi, zajednički život, 
spadaju u najznačajnije trenutke njihova života. Ve-
lik je i neizreciv misterij ljubavi između muškarca i 
žene koji se za cio život predaju jedno drugome da 
svoju ljubav žive neopozivo i do kraja vjerno. To je 
tolika tajna da je bračna ljubav između muža i žene u 
biblijskom govoru znak (simbol, slika) Božje ljubavi 
prema njegovu narodu.
Kršćanska je ženidba sakrament, tj. vidljivi znak  
nevidljive Božje prisutnosti i ljubavi u životu bračnih 
drugova. Time veličina i ljepota ljudske ljubavi dobiva 
novi smisao: kršćanska je ženidba trajni znak Saveza 
ljubavi što ga je Bog sklopio s čovječanstvom u Isusu 
Kristu;  kršćanska je ženidba znak ljubavi koju Bog 
dariva supruzima i kojom ih povezuje sa sobom; ona 
je sakrament i zato što na otajstven način izražava vje-
ru i nadu muža i žene da njihova ljudska ljubav može 
postati mnogo više nego što jest jer se temelji na Božjoj 
ljubavi i vjernosti. Dva su bitna svojstva kršćanske 
ženidbe: 1. jednost - kršćanska ženidba može se sklo-

piti samo između jedne slobodne muške i jedne slobodne ženske osobe. 2. nerazrješivost 
- jednom valjano sklopljena kršćanska ženidba je nerazrješiva i traje do trenutka smrti. 
Krist je rekao: Što je Bog združio, čovjek neka ne rastavlja.
Svaka je ljubav stvaralačka. To osobito vrijedi za ljubav muža i žene koji su pozvani da 
sudjeluju u stvaranju novih života odgovornim rađanjem djece i takvim odgojem da im 
djeca mogu odrasti u slobodne i odgovorne ljude. Osim toga, supruzi su pozvani da se ne 
zatvaraju u svoj krug, nego da u življenju bračne i obiteljske ljubavi postaju sve sposob-
niji za otvorenost drugima: doprinosom u zajednici u kojoj žive, radom u svojoj profesiji 
i zvanju, prisutnošću i pomaganjem onima kojima je potrebna pomoć.
Trebamo reći da su supruzi djelitelji sakramenta ženidbe jer se taj sakrament sklapa 
privolom koju oni izražavaju jedno drugome pred svjedocima (kumovima) i pred pred-
stavnikom Crkve. No, isto tako možemo reći da sakrament ženidbe podjeljuje Crkva, jer 
je duboko značenje tog sakramenta Božji dar koji Bog supruzima poklanja preko Crkve.
Po sakramentu ženidbe Bog na poseban način ispunja supruge svojom ljubavlju i snagom  
da ne sustanu i da stalno napreduju u vjernosti i ljubavi te da mogu istinski primiti, voljeti 
i kršćanski odgajati djecu.Obitelj je osnovna i najvažnija stanica ljudskoga društva. Zato 
se za brak i obitelj treba spremati vrlo savjesno i odgovorno. Najbolja priprava za ženidbu 
jest puno upoznavanje osobe i upoznavanje dužnosti obiteljskoga i bračnog života. U 
pripravu na brak spada još: sačuvati nevino i zdravo tijelo, te čistu dušu i srce. 
U ovom broju Župnog lista zaključujemo tumačenje 7 svetih sakramenata. Nastojali smo 
približiti i protumačiti značenje svakog sakramenta za život i rast vjernika u vjeri. 
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LITURGIJSKA ČITANJA

XII. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 25. 6. - 1. 7. 2017.

1. čitanje: Jr 20,10-13. 
Otpjevni psalam: Ps 69,8-10.14.17.33-35.
2. čitanje: Rim 5,12-15.

Evanđelje: Mt 10,26-33.  

U ono vrijeme: Reče Isus svojim apostolima:
»Ne bojte se ljudi. Ta ništa nije skriveno što se 
neće otkriti ni tajno što se neće doznati. Što 
vam govorim u tami, recite na svjetlu; i što na 
uho čujete, propovijedajte na krovovima. Ne 
bojte se onih koji ubijaju tijelo, ali duše ne 
mogu ubiti. Bojte se više onoga koji može i 
dušu i tijelo pogubiti u paklu. Ne prodaju li se 
dva vrapca za novčić? Pa ipak ni jedan od njih 
ne pada na zemlju bez Oca vašega. A vama 
su i vlasi na glavi sve izbrojene. 
Ne bojte se dakle! Vrijedniji ste nego mnogo 
vrabaca. Tko god se, dakle, prizna mojim pred 
ljudima, priznat ću se i ja njegovim pred Ocem, 
koji je na nebesima. A tko se odreče mene pred 
ljudima, odreći ću se i ja njega pred svojim 
Ocem, koji je na nebesima.«  

Riječ Gospodnja      

Ponedjeljak, 26. 6. 2017. 
7,00 Obitelj Rotim i Pandža za ++ Juru i Ljerku 
Milasa 
7,30 Iva Perić i djeca za +supruga Vladu 
(god.)
7,30 Mara Bubalo za + supruga Ivana
18,00 Vesna Primorac za ++ Rudu, Vericu i 
Veljka Galića (god.)
18,00 Antonija Radošević za ++ roditelje Cvi-
tana i Ivicu Zelenika

Utorak, 27. 6. 2017.
7,00 Mila Bevanda za + supruga Nikolu
7,30 Jadranka Azinović za + roditelje Vinka i 
Stanu Ravlić i ostale ++.
7,30 Marta Ćavar za + supruga Tomu, roditelje 
Andriju i Ružu i brata Marinka
18,00 Zorica Azinović za + sestru Jasnu
18,00 Janja Knezović za ++ roditelje Tomu 
i Anđu, Elizabetu, Anicu, Jelu, Slavku i Dra-
givu
18,00 Djeca za ++ roditelje Spasoja i Matiju 
Vučina

Srijeda, 28. 6. 2017. 
7,00 Obitelj Penava za + Dragana
7,30 Ljubica Ostojić i djeca za ++ roditelje 
Tadiju i Milku Krezo
7,30 Supruga i djeca za + Slavka (god.) i ostale 
++ iz obitelji Vidačak, Zovko i Marelj
18,00 Jure Čule za ++ brata Franu i nevjestu 
Anicu
18,00 Julija Zovko za ++ roditelje Marka i 
Milku
18,00 Kći za ++ roditelje Antu i Savetu Maj-
storović

Četvrtak, 29. 6. 2017.
7,00 Sveta Misa
7,30 Sveta Misa
18,00 Sveta Misa

Petak, 30. 6. 2017.
7,00 Supruga Gordana Maslov za + Borisa
7,30 Kći Ornela za ++ roditelje Antu i Stojku 
Damjanović
7,30 Djeca za ++ Mirka i Zdravku Mandić
18,00 Kći za ++ roditelje Pavu i Vesnu Tru-
tina
19,00 Vjenčanje: Stanko Šimić i Darija Rajić

Subota, 1. 7. 2017.
7,00 Obitelj Golemac za + Jozu, Luciju, Zdrav-
ku i Vidu
7,00 Mira i obitelj za + majku Stojku Ćorić
7,30 Supruga Danica i obitelj za + Mirka Do-
diga (1. god.) i ostale ++ iz obitelji
18,00 Supruga Marija i djeca za + Ivicu Buntića 
(1. god.)

N  25  XII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  26  Ivan i Pavao, Virgilije, Zoran, Deodat
U  27  Robert, Radoslav, Ćiril Aleksandrijski 
S  28  Irenej, Fortunat, Vilim  
Č  29  Petar i Pavao, apostolski prvaci 
P  30  Prvomučenici Svete Rimske Crkve
S  01  Aron, Martin, Teodorik, Oliver, Predrag
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XIII. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 2. - 8. 7. 2017.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: 2Kr 4,8-11.14-16a. 
Otpjevni psalam: Ps 89,2-3.16-19.
2. čitanje: Rim 6,3-4.8-11.

Evanđelje: Mt 10,37-42. 

U ono vrijeme: Reče Isus svojim apostolima: 
»Tko ljubi oca ili majku više nego mene, nije 
mene dostojan. Tko ljubi sina ili kćer više nego 
mene, nije mene dostojan. Tko ne uzme svoga 
križa i ne pođe za mnom, nije mene dostojan. 
Tko nađe život svoj, izgubit će ga, a tko izgubi 
svoj život poradi mene, naći će ga.
Tko vas prima, mene prima; a tko prima mene, 
prima onoga koji je mene poslao. Tko prima 
proroka jer je prorok, primit će plaću proročku; 
tko prima pravednika jer je pravednik, primit 
će plaću pravedničku. Tko napoji jednoga od 
ovih najmanjih samo čašom hladne vode zato 
što je moj učenik, zaista, kažem vam, neće mu 
propasti plaća.«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 3. 7. 2017. 
7,00 Danica Erić i djeca za + supruga 
Marka i ostale ++ iz obitelji Erić i Primo-
rac-Lukasović
7,30 Iva Raič za + supruga Matu, njegove 
roditelje i braću 
18,00 Zora Merdžo za + sina Davora (bra-
nitelja), supruga Vinka i ostale ++

Utorak, 4. 7. 2017.
7,00 Obitelj Vrljić za + Matu i Martu Zovko 
i ostale ++
7,00 Vinka Jurić za + oca Miju Jurića
7,30 Olga Bogićević za + supruga Vladu, 
roditelje Franju i Milku Blažević i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Supruga Snježana i djeca za + 
Mladena Kvesića

Srijeda, 5. 7. 2017. 
7,00 Ivanka Oškera za + Zlatka, Vjeko-
slava i Milenka
7,00 Drago i Anica Martinović za + Ivan-
ku
7,30 Danica Marijanović na nakanu
18,00 Roditelji za + Ines Mandić

Četvrtak, 6. 7. 2017.
7,00 Ivanka Šulenta za + majku Anu Ka-
ramatić
7,30 Obitelj za + Anu Aničić (1. god) i 
Franju 
18,00 Lana Radić za ++ roditelje Nedjeljka 
i Anicu Gakić

Petak, 7. 7. 2017.
7,00 Nada Kačić za + svekrvu Miru i ostale 
++
7,00 Zdravka za ++ Aleksandra i Dragicu 
Vukojević, Delfu Bilušić, Milicu Galić
7,30 Anka i Malina za + Vjekoslavu i Nikolu 
Planinića
18,00 Supruga za + Nikolu Planinića

Subota, 8. 7. 2017.
7,00 Obitelj Lesko za + Dragicu i Miru i 
ostale ++
7,00 Zdravka za + Ivana, Matiju, Marka i 
Zoru Galić
7,30 Iva Musa za + sina Zorana (branitelja) 
i supruga Ferdu
18,00 Djeca za ++ roditelje Slavka i Da-
rinku Ćesić

N  02  XIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  03  Toma apostol, Tomislav, Rajmund  
U  04  Elizabeta Portugalska, Elza, Berta
S  05  Ćiril i Metod
Č  06  Marija Goretti, Marica, Suzana, Agata
P  07  Vilibald, Vilko, Odon, Goran
S  08  Akvila, Priscila, Prokopije, Pankracije
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Ivan Raspudić 10, Mara Dobroslavić 10, Luca 
Rozić 10, Duško i Mirjana Lavrnja 20, Ob. 
Čale 30, N.N. 500, Marijan Tole 50, Darinka 
Bukovac 10, N.N. 30, Radica Šulenta 10, N.N. 
30, Igor Markotić 100, N.N. 5, Mirjana Vida-
čak 20, N.N. 10, Ivan Škobić 10, N.N. 10. 

REDOVINA

N.N. 50, Janjko Madžar 50.

ZA CRKVU

Ivan Raspudić 20, Ob. Bevanda 50, Zdenka 
Merdžan 50, N.N. 100, Branko Kuzmanović 
100, Antonio Mijatović 50. Ob. Šarac 50, Ruža 
Kraljević 50.

ŽUPNI LIST

Vesna Lakić 10, Mila Kovač 10, Stjepan Mili-
čević 10, Ilka Čarapina 10, Ljubo Mikulić 10, 
Ob. Jage Mikulića 10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 10.6.2017. krštena je Irina Čavić, 
kći Srđana i Mirne r. Zovko.

- 10.6.2017. kršten je Andrej Bevanda, 
sin Gorana i Sande r. Vico.

- 17.6.2017. kršten je Jakov Vučina, 
sin Ivana i Ines r. Kolobara.

- 18.6.2017. krštena je Lucija Bogdan, kći 
Vlade i Lare r. Zjačić.

- 18.6.2017. kršten je Andrej Mijatović, 
sin Antonia i Kristine r. Lesko.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Tomislav Cvitković, sin Mate i Danice r. Pe-
ran, župa Katedrala-Mostar i Katarina Maj-
storović, kći Vlade i Željke r. Stojkić, župa 
Katedrala-Mostar.
- Danijel Lesko, sin Davora i Anđe r. Alpeza, 
župa Katedrala-Mostar i Monika Ćavar, kći 
Stipe i Mare r. Groznica, župa sv. Tome-Mo-
star.
- Stanko Šimić, sin Stipe i Slavice r. Prskalo, 
župa Uznesenja BDM-Široki Brijeg. i Darija 
Rajić, kći Vladimira i Anke r. Jurić, župa sv. 
Tome-Mostar. 

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured!

NAŠI POKOJNICI

- 16.6.2017. + Jasna Kumanović

Iskrena sućut obiteljima!

KRATKA PRIČA
Priča govori o čovjeku koji je krenuo na hodo-
čašće kako bi susreo svetog pustinjaka i zamo-
lio ga za savjet. Kad ga je susreo upitao ga je: 
–  Ako bi ti ostao samo jedan dan života, kako 
bi ga proživio? 
Stari pustinjak odgovori: – Hm, najprije bih 
izmolio jutarnju molitvu…. Potom bih skuhao 
čaj i krenuo zalijevati vrt… Nakon toga bih po-
sjetio susjeda Ivana… Onda bih malo odrije-
mao…
– Što? – prekinu ga hodočasnik. Pa svaki dan 
tako živiš!
– Naravno – odgovori pustinjak. Zašto bi zadnji 
dan morao biti drukčiji od ostalih?


